1. TRÁCH NHIỆM CỦA CƠ QUAN PHỔ THÔNG
GIÁO LÝ

Cơ-Quan PTGL, ngày 22-02- Bính Dần (02/03/1986) — Giáo Tông
Ðại Ðạo

THI:

Giáo hóa vì xưa có thiện căn,
Tông chi xuất xứ chốn Thiên đàng,
Ðại thừa Tiên tục chung vai gánh,
Ðạo đức xây đời cõi thế gian.

Mừng chư hiền đệ hiền muội. Nay Bần Ðạo đến để
kiểm điểm phúc trình đệ IV Tam cá nguyệt.

Vậy Tổng Thơ Ký Chí Hùng đệ phúc trình:
Hiền đệ lui về.

3. Mục đích của Cơ Quan Phổ Thông
Giáo Lý

Cơ-Quan PTGL, Bính Dần ( 28/3/1986) — Giáo Tông Ðại Ðạo

Nhân ngày Ðại Hội Thường niên, Bần Ðạo muốn
cùng chư đệ muội xác định lại một lần nữa Ý Nghĩa, Mục
Ðích của Cơ quan nhất là Ý nghĩa Phổ-thông Giáo-lý.

Này chư hiền, trước hết Bần Ðạo nói về Giáo Lý.
Ðó là điểm quan trọng bậc nhất cho tiền đồ Ðại Ðạo.

4. Thế nào là Sứ Mạng Lịch Sử của Đại Đạo
Tam Kỳ Phổ Độ

Cơ-Quan PTGL, Bính Dần (14/9/1986)— Giáo Tông Ðại Ðạo
Thái Bạch Kim Tinh

Giáo Tông Ðại Ðạo Thái Bạch Kim Tinh, Bần
Ðạo mừng chư đệ muội.

Bần Ðạo đến hôm nay để cùng chư đệ muội tiếp tục
con đường sứ mạng. Vậy chư đệ muội đồng an tọa chú ý
nghe Bần Ðạo dạy:

Này chư đệ muội! Cơ quan hiện nay lâm vào tình
trạng bế tắc.

5. Kỷ niệm chu kỳ 60 Khai Minh Đại Đạo

Cơ-Quan PTGL, Bính Dần (16/11/1986) —Giáo Tông ÐẠI ÐẠO
TAM-KỲ PHỔ-ĐỘ

THI:

Giáo điều qui luật sẵn khuôn vàng,
Tông pháp Thầy trao quá rõ ràng,
Ðại trí nguyên căn tua trọn vẹn,
Ðạo đời sứ mạng dốc chu toàn.
Tam thừa cửu phẩm còn lưu dấu,
Kỳ điểm Long Hoa đã mở màn,
Phổ hóa Ðạo Trời đâu quản ngại,
Ðộ đời cố vượt lúc gian nan

Có khi nào chư hiền đệ muội
nhận thấy rằng Cơ quan đã đủ sức ứng đối với sự phát
triển của nền Ðạo hay không? Ðó là điều cốt lõi của Cơ
quan. Những thành tựu cụ thể trong lãnh vực này là thước
đo sức thăng tiến của Cơ quan.

Chư đệ muội có nhớ lời dạy của Ðức Chí Tôn năm
Bính Dần 1926 không? “Ðạo phát chậm trễ một ngày
là có hại cho nhân sanh một ngày”. Lời dạy đã 60 năm
qua mà vẫn còn giá trị và ý nghĩa. Mỗi lần lễ Khai Minh
Ðại Ðạo là mỗi lần Bần Ðạo càng thêm trách nhiệm
nặng nề…

THI BÀ I:

Nhắc Bính Dần Khai Minh Ðại Ðạo,
Nhớ bao người sáng tạo cơ đồ,

6. Mục đích và đường lối của CQPTGL

Cơ-Quan PTGL, Bính Dần (31/12/1986) — Giáo Tông Ðại Ðạo

THI:

Muốn ra Giáo hóa phải nên trò,
Muốn đạt Chơn Tông Lão chỉ cho,
Muốn đạt Ðại thừa xong sứ mạng,
Thì đường Chơn Ðạo phải siêng dò.

Bần-Ðạo chào chư hiền đệ hiền muội. Này chư hiền
đệ muội.

8. Sứ mạng trên đường tiến hóa

Cơ-Quan PTGL, Tý thời 17 tháng 02 Mậu Thìn (3/4/1988) — Giáo
Tông Ðại Ðạo

THI:

Thánh Giáo rành chưa chắc đã thông,
Phải cần thấm nhập tận chơn Tông,
Dốc hành cho trọn là tâm Ðại,
Danh Ðạo nên rồi mới thật công.

Giáo Tông Ðại Ðạo, Bần Ðạo mừng chư hiền
đệ, hiền muội.

Hôm nay Bần Ðạo cùng chư đệ muội vạch hướng đi
trong niên trình mới.

9. Tâm, Hạnh, Đức, Tài rất cần thiết cho
sứ mạng trọng đại

Cơ-Quan PTGL, Mậu Thìn (30/9/1988) — Giáo Tông Ðại Ðạo

THI:

Thánh Giáo thiên thu chẳng lỗi lầm,
Chơn Tông vạn thế rạng thinh âm,
Cổ nhân Ðại chí danh hằng tại,
Do ở Ðạo mầu vẹn nhứt tâm.

Mừng chư hiền đệ hiền muội, hãy dâng phúc trình
Bần Ðạo xem.

Này chư đệ muội:
Cơ Ðạo đã trải qua khúc quanh lịch sử, những bóng